
СТРАНА 16 ФУДБАЛ, 30.06.2023. БРОЈ 14 
 

 На основу члана 55. Статута Фудбалског савеза Србије (Службени лист ФСС 
„Фудбал“, број 22/2021), Извршни одбор ФСС на седници одржаној 30. јуна 2023. 
године, донео је  
 
 

П Р А В И Л Н И К 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О СУДИЈАМА И СУЂЕЊУ 

ФУДБАЛСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ 
 
 

Члан 1. 

 У Правилнику о судијама и суђењу Фудбалског савеза Србије (Службени лист ФСС 
„Фудбал“, број 9/2019 – пречишћен текст), члан 23. мења се тако да гласи: 

 „Активни судија не може бити члан ниједног органа и тела фудбалског савеза на 
било ком нивоу“. 

 

Члан 2. 

 У члану 24. после става 1. додаје се нови став 2. који гласи: 

 „На нижим лигама које су у надлежности окружних / подручних / градских / 
општинских савеза разлика између листа на којима се налазе повезана лица мора бити 
један ранг такмичења (нпр. ако се судија налази на листи зонске лиге његов родитељ 
може бити на листи посматрача окружне/подручне лиге и обрнуто).“ 

 Досадашњи ставови 2, 3. и 4. постају ставови 3,4. и 5. 

 

Члан 3. 

 У члану 33. став 1. тачка б) мења се тако да гласи: 

• „судија за суђење који на дан 1. јула године у којој се утврђују листе није старији 
од 46 година (уколико се већ налази на листи), односно 36 година (ако први пут 
долази на листу), а напунио је минимум 23 године живота, и у претходној 
такмичарској години судио је најмање 10 утакмица Српске лиге,  

• судија помоћник који у календарској години у којој се утврђује листа није старији 
од 46 година (уколико се већ налази на листи), односно 36 година (ако први пут 
долази на листу), а напунио је минимум 23 године живота, и у претходној 
такмичарској години био најмање 15 пута судија помоћник, на утакмицама 
Српске лиге.  

• да у претходној такмичарском години није био неуспешан на теоретској или 
физичкој провери на семинарима и стоп-семинарима (ако први пут долази на 
листу),  

• да је најмање три целе такмичарске године провео на листи Српске лиге. 
 

 



БРОЈ 14 ФУДБАЛ, 30.06.2023. СТРАНА 17 
 

Члан 4. 

 После члана 33. додаје се нови члан 33а. који гласи: 

 

„Члан 33а, 

„Предлог судија за напредовање на Прву лигу Србије утврђује извршни одбор 
регионалног/покрајинског фудбалског савеза, односно ФС Београда, а на предлог 
регионалне/покрајинске организације судија, односно организације судија Београда. 

Судија/помоћни судија који није предложен од стране фудбалског савеза 
региона/покрајине/ФС Београда за напредовање, не може бити уврштен на листу Прве 
лиге Србије. 

Најмање по један најуспешнији судија са листе за суђење/помоћно суђење са 
сваке групе Српске лиге мора бити уврштен  на листу Прве лиге Србије за наредну 
такмичарску сезону, поштујући предлог из става 1. овог члана.” 

 

Члан 5. 

Члан 38. мења се тако да гласи: 

„На листу за суђење утакмице Српске лиге може бити увршћен судија који поред 
квалитета испуњава и следеће услове:  

• да на дан 1. јула у години када се формира листа није старији од 32 године 
(уколико први пут долаи на ову листу), а да је напунио минимум 23 године 
живота,  

• да је судио најмање 20 првенствених утакмица, а ако се предлаже на листу за 
помоћно суђење да је обавио дужност судије помоћника на најмање 30 
првенствених утакмица на непосредно нижем степену такмичења - лиги из које 
се обнавља Српска лига, • да је на непосредно нижим лигама из које се обнавља 
Српска лига судио утакмице и провео на тој листи најмање три целе такмичарске 
сезоне,  

• да у претходној такмичарској години није оцењен са оценом неприхватљиво 
суђење,  

• да у претходној такмичарској години није кажњаван због пропуста у примени 
Правила игре, 

• да у претходној такмичарској години није био неуспешан на теоретској или 
физичкој провери на семинарима и стоп-семинарима (уколико први пут долази 
на листу).“  

 

Члан 6. 

Члан 42. мења се тако да гласи: 

„Са листе за суђење и помоћно суђење Српске лиге аутоматски силази судија 
који: 



СТРАНА 18 ФУДБАЛ, 30.06.2023. БРОЈ 14 
 

• у току такмичарске сезоне наврши 38 година живота (изузетно, ако се ради о 
судији који се истиче својим квалитетом, моралним карактеристикама и раду у 
судијској организацији, доприноси угледу и подизању квалитета судија и 
регуларности такмичења, исти може судити утакмице Српске лиге док у току 
такмичарске године не напуни 40 година, а на основу посебне одлуке извршног 
одбора струковне организације судија регионалног / покрајинског савеза /ФС 
Београда),  

• који је провео узастопно дванаест такмичарских сезона на листи Српске лиге,  
• који је кажњен правоснажном пресудом суда казном затвора због дела нечасне 

радње или временском казном надлежног дисциплинског фудбалског органа 
забране вршења дужности судије или обављања функција у фудбалском спорту 
дуже од три месеца.  

Судија који у току такмичарске године наврши године старости предвиђене овим 
чланом остаје на листи за суђење Српске лиге до краја такмичарске године.  

Са листе за суђење утакмица непосредно нижих лига из којих се обнавља Српска 
лига, судија аутоматски силази када у току такмичарске године наврши 38 година 
живота“. 

 

Члан 7. 

Члан 45. мења се тако да гласи: 

„На листе судија за суђење утакмица зонских - покрајинских лига са којих се 
непосредно обнављају листе за Српску лигу, може се уврстити судија који поред 
одређеног квалитета испуњава и следеће услове:  

• да на дан 1.јула у години када се формира листа није старији од 30 година 
(уколико први пут долази на ову листу), а да је напунио минимум 19 година или 
да има најмање три године судијског стажа,  

• да има звање судије друге или прве категорије,  
• да је квалитетно судио најмање 15 првенствених утакмица на непосредно нижим 

лигама из којих се обнављају зонске, регионалне и покрајинске лиге, односно 20 
утакмица као помоћни судија (ако се предлаже за листу помоћника),  

• да је на непосредно нижој лиги судио утакмице и на тој лиги провео најмање две 
целе такмичарске сезоне,  

• да у претходној такмичарској години није био неуспешан на теоретској или 
физичкој провери на семинарима и стоп-семинарима (уколико први пут долази 
на листу).  

Коначне листе зонских / подручних лига верификује извршни одбори 
регионалних / покрајинских савеза / ФС Београда, а на предлог извршног одбора 
регионалне /покрајинске / ФС Београда струковне организације судија. 

 Регионалне струковне организације судија имају обавезу да формирају 
регионални Талент-ментор програм, тако да се на листу Српске лиге могу уврстити само 
судије које су биле у Талент-ментор програму трећег нивоа, минимално једну 
такмичарску сезону“. 



БРОЈ 14 ФУДБАЛ, 30.06.2023. СТРАНА 19 
 

Члан 8. 

У члану 60. став 2. мења се тако да гласи: 

„Листе посматрача суђења Српских лига предлаже извршни одбор струковне 
организације судија региона, покрајина и града Београда и прослеђује их извршном 
одбору региона, покрајина и града Београда и Извршном одбору ФСС на верификацију“. 

 

Члан 9. 

У члану 73. став 1. речи „две утакмице“, замењују се речима „једну утакмицу“. 

 

Члан 10. 

У члану 81. став 2. тачка а). мења се тако да гласи: 

„а) да није старији од 30 година“. 

 

Члан 11. 

У члану 84. став 1. алинеја 1. речи „31 године“, замењују се речима „33 године“. 

 

Члан 12. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у Службеном 
листу ФСС „Фудбал“. 

 

           ПРЕДСЕДНИК 

        Драган ЏАЈИЋ, с.р. 

  


